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Dato: 25. maj 2020

Høringssvar fra handicaprådet ang. Helhedsplanen for psykisk sårbare 2020

Vi har med interesse læst oplægget til en mere smidig og direkte indgang til kommunen, når der 
opstår et behov for borgeren. Selv om at helhedsplanen er mest rettet mod psykisk sårbare, vil det 
også give andre borgere med opståede problemer en hurtig vej, til kommunens hjælp.

I oplægget er der brugt mange ord men vi hæfter os ved, at tanken med planen er et hurtigt og 
smidigt samarbejde mellem kommunen og borgerne. Vi har hørt meget fra borgerne om at de 
føler at systemet, for nuværende, er tungt og man ofte flyttes rundt mellem afdelingerne og det 
tager lang tid. Tid som ofte medvirker til at problemerne bliver større.

Tidlig indsats og én indgang, hvor der hurtigt og smidigt (uden kun at se på alle paragrafer) sættes 
et forløb i gang. Vi noterer at borgeren vil blive mødt af 2 personer, en myndigheds og en 
kontaktperson. Og at man selv kan vælge sin kontaktperson, hvis dette ønskes. Vi noterer ligeledes 
at der er fokus på unge, hvilket er nødvendigt, og en hurtig indsats her er et stort plus.

Vi har der ud over nogle opmærksomhedspunkter og nogle få bekymringer:

Opmærksomhedspunkter

 Psykisk sårbarhed som målgruppe er meget smalt i sit fokus. Vi hæfter os ved at det kan 
være ’en midlertidig tilstand’, ligesom der er forventninger om at alle kan opnå ’bedring’. 
Der er heller ikke beskrevet en afgrænsning af målgruppen for indsatsen. 

Derfor foreslår handicaprådet at indsatsen i højere grad målrettes Borgere der oplever 
midlertidig eller varig psykisk sårbarhed. Derved ændres fokus fra at være en diagnose til 
at være en tilstand. Begrebet er derved mindre ekskluderende og mindre udstillende på 
samme tid. 

Derved er der måske en reel mulighed for at de 6.000 Rødovre borgere der i dag ’har få 
eller ingen sociale relationer’ vil føle sig omfattet af indsatsens tilbud.

 Der henvises mundtligt til at der generelt også i regionen er opmærksomhed på 
Triestemodellen. Vi ser meget gerne at der også officielt indledes et samarbejde mellem 
regionen og Rødovre Kommune, med henblik på at samtænke indsatserne omkring 
Rødovre-borgere også når de modtager regionale ydelser og tilbud, så der forsat arbejdes 
på en udbygning med regionen for at optimere indsatsen.

 Vi bemærker også at hvis en borger med psykiske problemer ønsker en psykolog, skal det 
ske for egen regning. Det magter mange borgere ikke økonomisk.
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Bekymringer

 Der står i materialet at psykiske vanskeligheder ikke er en kronisk sygdom. Dette er ikke 
korrekt.

 Vi har en bekymring for overblik og organisering af brobygningen mellem frivilligområdet 
og det nye fysiske borgercenter og deres henvisning / anbefalinger af tilbud. Èn ting er 
viden om tilbud (dejligt at de er samlet i en portal), en anden ting er den reelle brobygning 
og ikke mindst ser vi den allerstørste fare i hvad der sker, når den psykisk sårbare borger 
falder fra i tilbuddet, eller hvis det bliver svært for den frivillige organisation at rumme 
borgeren. Der skal således også være en stor interaktionsflade fra frivillig-delen tilbage til 
borgercenteret. En løsning kunne være at samtænke frivilligcenteret og det nye centers 
fysiske rammer, ligesom man kunne invitere frivillige tilbud generelt til at benytte 
centerets faciliteter i form af kopiering, mødefaciliteter, kontorfaciliteter m.v.

 Vi har bekymring på om der afsættes beløb nok på budgettet og der sker en hurtig 
uddannelse af personalet i kommunen. 

Samlet finder vi at det er en ambitiøs og spændende plan som der lægges op 

Vi håber planen med bliver godkendt (gerne med ovenstående overvejelser in mente) og på trods 
af forventelige knaster og problemer som skal løses i den kommende periode, glæder vi os til en 
væsentlig forbedring af indsatsen omkring psykisk sårbarhed og en ny hurtig indsats, når 
problemer opstår for Rødovre borgere i fremtiden. 

Med venlig hilsen

Tom Olsen

Rødovre Handicapråd
DH repræsentanterne


